~
MUNICÍPIO PONTE E) L! A

TE"R--, RICA OA HUMA N I O,\OE

Ata nº 14/2022

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 11 de julho de 2022

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 41 0 . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt . w ww.cm-pontedelima.pt

11 de julho de 2022

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 11 de julho de 2022

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng.º Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes
Dra. Felismina Carlota Seixas da Rocha Barros

Eng.º Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Nove horas

Encerramento:

Secretária:

Prestou Colaboração Técnica:

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..... ................ Euros b, 6Ct:;,, 6\-6,Je.f.

085: A Ata foi aprovada por minuta / -- '\

2

---V

11 de julho de 2022 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: -----------------

_Intervenção dos Vereadores: _____ _______ ________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. - -------------------

_(01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57º, da Lei n. º 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por()\1\0.;0-\z.. C( ltrn ª~~ aca~ da
(/)- ·'?:-'-~'--- ,
reurnão realizada a 28 de junho de 2022, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária.

_(02) OBRAS PARTICULARES __________________ _

_ 2.1 - PROCESSO N,Q 40/22 - Instituto Politécnico de Viana do Castelo - Solicita a

isenção do pagamento das taxas - Aprovação

_2.2 - PROCESSO DE LOTEAMENTO Nº 32/95 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nº 03/2001 - Lote nº 18, sito na Avenida da Guiné, Lote 18, na Freguesia de

Arca e Ponte de Lima - Requerente: Predilethes - Imobiliária, Lda. - Aprovação _ AF
olü r, u._ \A,&t ~ l)'\lv\' ~~ · cJ\ Ç;t._- 1XZ · ~ ~ 'ovtA" ~ ~l'll/4\

~" c0-0-o ~ ~ \.Â::5~.- tPr ~~\ i~~ z_ r 1' ~ 2l~
--t' ·5?L,VJ w-t: ,e~~ ~I.) ~ .$Lu..u )\Í~ e.~ (// <u.

_ 2.3 - PRÓCESSO DE LOTEAMENTO Nº 6/06 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nº 10/07 - Lote nº 8, sito na Rua da Capela de São Sebastião, Lote n.º 8, na

Freguesia de Cabração e Moreira do Lima - Requerente: Manuel Vaz da Silva e Maria

Adelaide Cerqueira Fernandes La ranjo da Silva - Aprovação

\)_~~ (Uµ ~ ~

L't q

_ 2.4 - ALTERAÇÃO AO ALVARÁ DE LOTEAMENTO DO PROCESSO DE LOTEAMENTO N,Q

1 DO PÓLO INDUSTRIAL DA GEMIEIRA - Lote n.º 12, sito na Rua da Barreira,1319, na

Freguesia da Gemieira - Requerente: SAFE-LIFE - Indústria de Componentes de Seguran a

Automóvel, S.A. -Aprovação iA ~"u<:---~ ~ CÁ ~LA...-\' (l,v--: 2-

/..,(

11 de julho de 2022 4

_(03) ASSUNTOS DIVERSOS ___________________ _

3.1 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - " Redução em

50% das taxas relativas à ocupação da via pública e publicidade; terrado das Feiras

Quinzenais, Arfesanato, Antiguidades e Velharias; redução em 50% das rendas devi as

pela adjudicação da exploração de edifícios e espaços municipais, de 1 de julho até 30 de

Setembro" -Aprovação. ~ r'-- lQ___L.\_ç(,,u'G.,,U..,l\o"-9.-~,

_ 3.2 - REDE DE APOIO AO INVESTIDOR DA DIÁSPORA (RAIO) - Termo de Adesão -

Aprovação. A-r)\.k,VC ~ ))"""'-- U~W-'·(\A,v ó.s,d!P •

~ Y · U~ ~ ÍJ/), 0 CLU W t_?(QQ,'l,,.t~ C) C-) ~~ ~)

3.3 - MINUTA DE PROTOCOLO ENTE O MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA E A

ASSOCIAÇÃO LIMIANA DOS ~ DE RUA- ALAAR/2022 -Aprovação. f(ol,0:,U.~
r ~(YV\.À ~ -

3.4 - CONCURSO PÚBLICO PARA FORNECIMENTO CONTÍNUO DE COMBUSTIVEIS POR

CARTÃO MAGNÉTICO -Aprovação da abertura de procedimento, peças do concurso, preço

base, escolha do procedimento, designação do júri, designação do gestor do contrato.

_ 3.5 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS DAS LAGOAS - Solicita autorização para a visita ao

Festival de Jardins no dia 27 de julho -Aprovação. A~~ oW ~
\ ... ,\J\;Wv\.A.' (\,\A~J. .

_ 3.6 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA "OS LIMIANOS" - Solicita a cedência do Refeitório da

Escola Básica de Ponte de Lima - Aprovação.

3.7 - FREGUESIA DE ARCA E PONTE DE LIMA - Solicita a cedência do Refeitório da

Escola Básica de Ponte de Lima - Aprovação.

' lzV\._,~rv--~J.J

11 de julho de 2022 5

_ 3.8 - ASSOCIAÇÃO DE ESCRITORES, JORNALISTAS E PRODUTORES CULTURAIS DE

PONTE DE LIMA - Solicita a cedência do Auditório da Biblioteca Municipal de Ponte de

Lima - Aprovação. r 1~ 1,;-L ~ o..~ ~ (\.A>. ov ct .

3.9 - XXVI FEIRA DO LIVRO DE PONTE DE LIMA - Proposta de desconto nas

publicações municipais - Aprovação

3.10 - PROTOCOLO DE ESTÁGIO CURRICULAR ENTRE O MUNICIPIO DE PONTE DE

LIMA E A UNIVERSIDADE DO MINHO - CURSO: MESTRADO EM EDUCAÇÃO - ALUNA:

EDUARDA NOGUEIRA-Aprovação. /)~ ' \
l..)j\j.J/\f\AA OA» ~

_ 3.11 - PODIUM EVENTS, S.A., - Solicita parecer favorável à passagem nos percursos

da jurisdição do Município, do evento desportivo "83~ Volta a Portugal Continente" -

Aprovação.

_ 3.12 - PODIUM EVENTS, S.A., - Solicita parecer favorável à passagem nos percursos

da jurisdição do Município, do evento desportivo "1~ L'Étape Portugal By Tour de France"

- Aprovação.

_ 3.13 - KELLYSERVICES - Ratificação de despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal a 29 de junho, de autorização da cedência do auditório municipal para a

realização do evento "Openday".

3.14 - CNE - AGRUPAMENTO N 787 DE VITORINO DOS PIÃES - Ratificação de

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal a 29 de junho, de

autorização da cedência do Parque de Campismo da Guia, autocaravanas.

11 de julho de 2022 6

_ 3.15 - NORMAS DA FEIRA DO CAVALO - Ratificação de despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal a 5 de julho, de aprovação da proposta de

retificação às normas da Feira do Cavalo, relativamente ao valor de venda do feno.

t-,. ~----V: ~ /~ ~ ~OA__µ: ~'

_ 3.16 - SERVIÇO CENTURY21 NOPI DE BRAGA - Ratificação de despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal a 27 de junho de 2022, de não exercício do direito

de preferência. {> \tYl-GG<- ~~ J1 >C}L UJ\Jv6v\A.À ~'-º\o cV.

_ 3.17 - MARIA TERESA COLAÇO DE ALMEIDA - Prédio sito na Rua do Souto, n.º 29-31-

33, da Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de Direito de Preferência. A (>, (I

~ ~ l.,\_/\,\,W\A,'~ ~ m,\,"/(w\ o ,,t,0\l
dQ ~~ f\.9ÁÀLA..,(.~ •

_ 3.18 - HELDER BRUNO CASTELO DE SÁ DOMINGUES E TERESA MARIA LOURENÇO

MARTINS VELOSO - Prédio sito na Rua da Quingosta, Lote 11, da Freguesia de Arca e Ponte

de Lima - Exercício de Direito de Preferência. ~ \1-\.Ál\Lvl,~

f\f... Q~c__ '

_ 3.19 - PEDRO MIGUEL RODRIGUES DE MATOS - Prédio sito na Rua do Justininho, n.º

43, 3º dt.º, da Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de Direito de Preferência.

k~t,(.,~ r LV\..,e_lV-,1 ~~ cv /(~GL-. º o\Ô')
~\~-

- 3.20 - ANTÓNIO GONÇALVES DE CASTRO E JOÃO GONÇALVES DE CASTRO - Prédio

sito na Rua da Balada, n.º 32, da Freguesia de Bertiandos - Exercício de Direito de

Preferência. \ ( Li

\
v 7

3.21 - LUÍS MIGUEL RODRIGUES CORREIA - Prédio sito na Travessa da Baldrufa, n.º

25, da Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de Direito de Preferência.

e:::::::

11 de julho de 2022 7

_ 3.22 - JOAQUIM FREITAS DE SOUSA - Prédio sito na Rua de Santo António, n.Q 177,

da Freguesia de Santa Comba - Exercício de Direito de Preferência.

y

_ 3.23 - PALAVRAS COLOSSAIS, S.A. - Prédio sito na Rua de Moldes, da Freguesia de

Navió e Vitorino dos Piães - Exercício de Direito de Preferência. IA._ 1,

\A u

3.24 - ANDRÉ FERNANDO MARINHO DE ABREU GOMES E FILIPA ALEXANDRA DA

SILVA GOMES - Prédio sito na Rua das Mimosas, Lote 12, da Freguesia de Fornelos e

Queijada - Exercício de Direito de Preferência.

_ 3.25 - JOSÉ PEREIRA FERNANDES - Prédio sito na Rua da Venda Nova, n.Q 65, da

Freguesia de Vitorino das Donas - Exercício de Direito de Preferência.

t,

_ 3.26 - JOSÉ CARLOS COSTA MARTINS - Prédio sito na Rua da Baldrufa, n.Q 19, 3Q AB,

da Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de Direito de Preferência. '1.. ~

\,A

_ 3.27 - MANUEL LUÍS MARTINS RODRIGUES ALVES - Prédio sito na Rua da Candieira,

n.Q 335, da Freguesia da Correlhã - Exercício de Direito de Preferência. (.,

t)
l.,f

_ 3.28- 21! FASE CANDIDATURAS CENTRO COM VIDA 2022 - Aprovação ~

~ Ll v--'L v-"-' C0U Ô ~

3.29 - 21! FASE RENOVAÇÃO DE CANDIDATURAS CENTRO COM VIDA 2022 -

Aprovação ~~L _,,,

11 de julho de 2022 8

_ 3.30 - ASSOCIAÇÃO CONCELHIA DAS FEIRAS NOVAS - Solicita a cedência a título

gratuito, no âmbito das Feiras Novas 2022, no período compreendido entre as 20h00m do

dia 5 de setembro e as OOhOOm do dia 18 de setembro, do terrado do campo adjacente ao
I

Largo de S. João e do Pavilhão de Feiras e Exposições, do terrado do Centro Histórico de

Ponte de Lima, da Expolima; solicita autorização para a colocação da loja oficial das Feiras

Novas e dos caretos no Largo de Camões; solicita autorização para colocar 2 palcos para o

festival de folclore no Paço do Marquês e na Expolima; autorização para

estacionamento/colocação no Passeio 25 de Abril/Largo de Camões do camião/palco;

solicita autorização para explorar os Parques de Estacionamento Náutico, Amado, Quinta

de Antepaço, Parque da Guia Norte e Sul, Parque Junto aos Limianos para autocarros de

passageiros, Parque Expolima e Parque junto à ETAR para Caravanas -Aprovação

~~~ L r L-\./ 1A.s~[LA) (111_,,"
1 á_ J,_ . ~ ~ . ~ Ü' ~

~ - ~c+-L, ;;;_~ ~1\~~ C\A-c ó--) 2!"úJ95 P

J_o ~ ,v..._ ,Ju, _.k,._,.__ ale,- ~ A ~1.:, ; u.,L,f'-dr_' 2-u .
_(04} ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS. _________________ _

_ 4.1 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS DA EB 1 DE PONTE DE LIMA - Atribuição de subsídio

destinado a custear despesas com o PROGRAMA DE FÉRIAS PARA A INCLUSÃO - VERÃO

2022. {À ~ ~ ~ ~ ~ ~ cA_,I

_(05} APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 572,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por ~ \ÀJ)/\A.:":A~ (j aprovar a

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas ~ - horas...e. C.:.. l½S?} Q.il.~ ~ GJ__Jz__

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

Â~dente,

~
Os Verea

11 de ju lho de 2022 9

A Secret ária,